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ABSTRAKT

Bakalářská práce „Rizika vybraných oblastí stínové ekonomiky v České republice“ shrnuje

základní poznatky o jevu nazvaném stínová ekonomika. Teoretická část se zabývá definice-

mi stínové ekonomiky, metodami měření, jejími příčinami a důsledky. V praktické části je

analyzována stínová ekonomika v České republice a jsou zde uvedeny největší mediální ko-

rupční kauzy.
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ABSTRACT

Bachelor thesis "Risk of selected area sof the informal economy in Czech Republic" summa-

rizes the knowledge of the phenomenon called shadow economy. The theoretical part deals

with the definitions of the informal economy, methods of measurement, its causes and con-

sequences. In the practical part the shadow economy in the Czech Republic and are given

the largest media corruption cases.
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ÚVOD

Problematikou stínové, šedé ekonomiky se začíná zabývat stále více ekonomů. V ekonomi-

kách každého státu lze sektor utajované ekonomiky nalézt. Pozornosti tomuto tématu se

dostává až na konci 70 let minulého století. Pojem neformálního sektoru použil K. Hart

v roce 1971.

V současné době narůstá zájem o šedou ekonomiku a je to pochopitelné. Stále více analýz,

průzkumů, pozorování se snaží dokázat, že stínová ekonomika je v řadě zemí nejrychleji se

rozvíjejícím odvětví, které dokonce předstihuje i růst oficiální ekonomiky. Existuje i řada

zastánců stínové ekonomiky, kteří tvrdí že je důležitým zdrojem zaměstnání. Naproti tomu

jsou skeptici, kteří poukazují na obecné zápory (nízké mzdy, neplacení daní, nepoctivou

konkurenci) a na snižování nezaměstnanosti má stínová ekonomika jen okrajový vliv. Ať už

je pravda na té či té straně, jedna pravda je jistá, a to že na tomto poli je ještě hodně nezma-

pováno. V České republice je zatím zpracováno jen velmi malé množství kompletnějších

studií, které se zabývají stínovou ekonomikou. Naši nejbližší sousedé jsou v tomto ohledu o

malý krůček vepředu. Veřejnost se o problému stínové ekonomiky dozvídá, až když vejde

v mediální známost (praní špinavých peněz, korupce politiků…).

Cílem bakalářské práce je definovat pojem „stínová ekonomika“, zjistit příčiny a důsledky

stínové ekonomiky i v aplikaci na Českou republiku.

Problém stínové ekonomiky vnímám jako velmi závažný, ovlivňující náš každodenní život.

Zejména v poslední době, proto jsem si problematiku stínové či šedé ekonomiky zvolila jako

téma své bakalářské práce.

V první části se budu věnovat teoretické stránce problematiky. Podrobněji popíšu pojem

„stínová ekonomika“. Uvedu i další terminologií (černá, šedá ekonomika, domácí produk-

ce). V další části bakalářské práce se pokusím změřit v podstatě neměřitelné, dále pak po-

píšu několik metod, kterými toho lze dosáhnout, jako praktický příklad uvedu výpočet

stínové ekonomiky Guttmanovou metodou v . A nakonec se zaměřím na odhad stínové

ekonomiky v ČR, v době těsně porevoluční až po současnost. Objasním pojem korupce,

která se stínovou ekonomikou úzce souvisí, rozeberu několik mediálně známých kauz týka-

jících se tohoto fenoménu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STÍNOVÁ EKONOMIKA

Již od začátku své bakalářské práce narážím na jeden velký problém, a to nejednoznačnost

názvů. Původní česká terminologie neexistuje. Bohužel v zahraničí nacházím také velké

rozdíly. Tento problém vykresluje i množství termínů, které bylo vymyšleno různými autory.

Existuje spousta přívlastků (černá, šedá, neoficiální, duální, paralelní ekonomika). V Ně-

mecku se lze potkat s názvem „Schattenwirtschaft“, ve Francii „ ekonomie souterraine“, v

Itálii „grijze sector“. V našich zemích se ustálil pojem „stínová ekonomika“a to na přelomu

80 a 90 let. Proto i já budu používat tento název.

1.1 Co je stínová ekonomika

Nejdříve vysvětlím jak je stínová ekonomika vnímána a vysvětlována.

Při studiu teoretické části problému stínová ekonomika jsem využila studie Martina

Fassmana, Stínová ekonomika I, příčiny, důsledky, měření. Jak už bylo naznačeno, definic

stínové ekonomiky je celá řada.

.Odlišnosti se obecně projevují ve dvou směrech:

- V popisu prvků fenoménu (tj. jaké prvky tvoří základ stínové ekonomiky)

- V použití třídícího kritéria pro klasifikaci (tzn. Podle čeho, jakých kritérií jsou prvky zařa-

zovány do stínové ekonomiky).

1.2 Prvky stínové ekonomiky

Hodně autorů považuje za prvky neformální ekonomiky aktivity, nebo činnosti. Kerick Ma-

cafec (1980) popsal skrytou ekonomiku jako „ekonomickou aktivitu, plodící příjmy tomu

kdo ji provozuje, které nemohou být odhadnuty z žádných statistických zdrojů užívaných

k sestavování HDP“. Obdobný názor zastávají maďarští autoři Árvay a Vértés.K tomuto

přístupu se taktéž přiklánějí Kaufmann a Kaliberdy (1996), kteří popisují „neoficiální aktivi-

ty jako nehlášené přidání hodnoty“.

Příbuzným pojmem aktivity či činnosti je práce. De Grazia (1982) dokonce zavedl termín

„profesionální práce“. Říká že,“profesionální práce na okrajích nebo vně zákonných pravidel

usiluje o vytvoření zisku na základech, které jsou s těmito pravidly v rozporu“.
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V neposlední řadě zmíním Skolku (1985), který definuje skrytou ekonomiku jako „jev

skládající se ze zastíraných činností, jež obsahují jak část legální výroby, tak i nelegální pro-

dukci zboží a poskytování služeb“.

Za další prvek stínové ekonomiky je považována transakce. Kupříkladu Richard Rose

(1983) neoficiální ekonomiku chápe jako „nehlášené transakce, vládou nezaznamenané, tedy

pouze hotové peníze“. K prvku transakce je nutné poznamenat, že nelze nic říci k povaze

práce předcházející transakci. Neformální práce může předcházet transakci formální a nao-

pak.

Dalším prvkem, tedy třetím, je příjem. Tento prvek využívají ekonomové, kteří zkoumají

rozsah stínové ekonomiky. Jedním z nejvýraznějších představitelů této skupiny je Vito Tanzi

(1982). Ten mluví o podzemní ekonomice a popisuje ji jako „příjem, který uniká daňovému

úřadu“.

1.3 Kritérium definice stínové ekonomiky

Tak jako prvky tak i kritéria charakterizují tři skupiny:

První skupina používá k definici stínové ekonomiky statistické kritérium. V této skupině

lze činnosti rozdělit na registrované a neregistrované v oficiálních statistikách (z hlediska

zobrazení systémem národních účtů). Toto kritérium však posunuje střed stínové ekonomi-

ky mimo dosah oficiálního sektoru. Jak naznačuje Martin Fassman, patří sem i příjmy, které

byly různým způsobem vyprány, ale také o příjmy, které jsou i přes svůj stínový charakter

zahrnuty do oficiálních dat.

Druhá skupina kombinuje statistické kritérium a kritérium legálnosti. Tady bych uvedla

příklad Ivo Baštýře a Vladimíra Kadery. Ti definují svou šedou a černou ekonomiku „ jako

nelegální aktivity, které nejsou oficiálně statisticky evidované (nepřihlášené) a tudíž nejsou

zdaněné“.

Hranicí šedé a černé ekonomiky je trestní závažnost činů a pachatelů.
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Třetí skupina názorů na kriteria vychází z legálních aspektů, avšak tato skupina problema-

tiku stínové ekonomiky chápe jako komplikovanější systém, který zasahuje do všech trans-

formačních procesů.

Já preferuji definici M. Fassmana, tedy:“Stínovou ekonomiku můžeme charakterizovat jako

ty příjmy, respektive činnosti, jejichž nejbytostnějším zájmem je, aby zůstaly skryty (alespoň

před orgány státního represivního aparátu), dále neformální aktivity nebo transakce, které

nezahrnují platby a které jsou určeny ušetřit nákupy a konečně ty činnosti, které

v konečném důsledku sice vedou k oficiálním příjmům, ale jejichž samotný zdroj, či lépe

řečeno cesta jejich nabití je v rozporu s platnými zákonnými pravidly, nařízeními a dohoda-

mi“.

Jak je vidět jsou zde i legální aspekty a definice pojaty jako širší komplexnější systém.

Když tedy vyjdu z této definice lze vytvořit tři podskupiny stínové ekonomiky:

- šedá ekonomika

- černá ekonomika

[…]


Kč, aby se lidem vyplatilo pracovat.

Pohled na řešení stínových aktivit ze dvou rovin, a to z roviny represe a prevence:

Tabulka.3: Prevence, represe

PREVENCE REPRESE

Morální osvěta obyvatel

Nastavení pravidel- zákony

Minimalizace korupce

Podpora preventivních opatření

Ochrana oznamovatelů korupce

Nezávislost vyšetřování

Efektivní postihování a došetřování kauz

Oznamování korupce

Spolupráce občanů s orgány v trestním

řízení

Vyvozování osobní a finanční odpověd-

nosti

Zdroj: vlastní zpracování
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ZÁVĚR

V teoretické části bakalářské práce jsem se věnovala objasnění pojmu stínová ekonomika,

charakteristice některých metod jejího měření, příčinám a důsledkům stínové ekonomiky.

Tím jsem dospěla k teoretickému poznání tohoto problému.

V praktické části jsem hlavní pozornost věnovala nalezení možných příčin stínové ekonomi-

ky v České republice. Použila jsem Gutmannovu metodu jako ukázku pro výpočet velikosti

SE v ČR od r. 2000 – 2010. Na výpočtu ceny práce jsem ukázala, co musí zaměstnavatel

odvádět za své zaměstnance státu. Naproti tomu, na výpočtu „peněz na ruku“ jsem chtěla

poukázat na to, kolik může zaměstnavatel ušetřit, neodvede-li řádně platby za své zaměst-

nance. V závěru praktické části mé bakalářské práce jsem pak nastínila problém korupce

v ČR. Jako příklad korupce jsem použila několik mediálně známých korupčních kauz, které

vedly k obrovským daňovým únikům. Na závěr jsem navrhla několik možných opatření při

potírání stínových aktivit v České republice. To bylo cílem mé bakalářské práce

Stínová ekonomika je významným ekonomickým problémem. Díky ní státní pokladna při-

chází o nemalé finanční prostředky, jež by mohly být využity pro růst našeho státu.

Stínovou ekonomiku lze měřit pomocí některých metod, kde každá z nich má několik vari-

ant. Tyto metody jsou stále rozvíjený a měněny. Jak ale vyplynulo z jejich zkoumání, nemá

žádná varianta jen klady či jen zápory a jejich výsledek není vždy směrodatný a přesný. Ne-

přímé metody mají lepší výsledky než metody přímé a oboje je nutné brát vždy s rezervou.

Dopad stínové ekonomiky není jen finanční, ale i morální. Proč pracovat poctivě a odvádět

daně do státu, když ten se chová k poctivcům spíše jako macecha a podvodníkům umožňuje

šidit v podstatě beztrestně?

Za posledních 20 let se u nás vytvořil prostor pro stínové aktivity, jež sahají až do nejvyš-

ších politických pater. Důkazem tohoto tvrzení je pád bývalé Nečasovy vlády a na povrch

vyplouvající politické kauzy, spojené s velkými finančními podvody. Jak má potom obyčejný

člověk věřit v právní stát, stojící za svým občanem?

Jediným východiskem z této patové situace je podle mého názoru výchova budoucích gene-

rací. Důležitý je i razantní zásah státu, a to v oblasti jasných a účinných zákonů, vyřešení

pravidel lobbingu, zprůhlednění veřejných zakázek apod..
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PŘÍLOHA P I: PROTIKORUPČNÍ DESATERO

1. Nepokradeš a pokrásti nenecháš majetku veřejného

Veškeré škody způsobené na majetku obce budou prošetřovány škodní komisí za účelem

identifikování odpovědné osoby a vymožení škody zpět do majetku obce.

2. Nebudeš o veřejných záležitostech v tajnosti rozhodovati

Veškeré rozhodování zvolených zástupců bude otevřeno občanům, aby se mohli aktivně po-

dílet na správě věcí veřejných ve své obci a dohlížet na naplňování veřejného zájmu.

3. Hlasu svých kritiků v obecních médiích zazníti dovolíš

Veškerá veřejná média provozovaná anebo placená obcí budou otevřena všem zastupitelům

i občanům pro vyjádření jejich názorů.

4. Zájmy veřejné nad statky a zájmy své soukromé vždy ctíti budeš

Zastupitelé budou vždy jednat a rozhodovat ve veřejném zájmu, budou dodržovat etické

principy vymezené v přijatém etickém kodexu.

5. O majetku veřejném vždy otevřeně a hospodárně rozhodovati budeš

Nemovitý majetek bude prodáván a pronajímán pomocí otevřených výběrových řízení. Bude

zveřejněn přehled nemovitostí vlastněných obcí.

6. Nezatajíš žádných smluv uzavřených jménem obce

Všechny uzavírané smlouvy budou veřejně přístupné na internetu, s vyjmutím pouze záko-

nem chráněných informací.

7. Obchodní společnosti obce vždy jako statky veřejné chápati budeš

Hospodaření obchodních společnosti ve vlastnictví obce bude otevřené veřejné kontrole a

bude podléhat stejným pravidlům jako hospodaření obce.

8. Rozpočet obce srozumitelným učiníš a jeho pravidla ctíti budeš

Srozumitelná a přehledná rozpočtová dokumentace zajistí kvalifikované rozhodování zastu-

pitelů o rozpočtu a umožní veřejnou kontrolu jeho dodržování.

9. Zakázky obce trhu volnému otevřeš a pletich v soutěžích veřejných se vystříháš

Budou zveřejněny všechny informace o plánovaných, vyhlášených, probíhajících i ukonče-

ných zakázkách. V zájmu hospodárnosti budou zakázky zadávány na základě otevřené a

spravedlivé soutěže.

10. Dotacemi účelně a spravedlivě místním spolkům občanským pomáhati budeš

Budou zveřejňovány všechny informace o dotačních řízeních a přidělených dotacích. Rozdě-

lování dotací bude probíhat podle závazných a jasných pravidel.
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