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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studentky: Jana Bláhová

Vedoucí bakalářské práce: Ing. et Ing. Jiří Konečný, Ph.D.

Akademický rok: 2014/2015

Téma bakalářské práce: Rizika vybraných oblastí stínové ekonomiky v České

republice

Kritéria hodnocení:

Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce

2 Splnění cílů práce

3 Teoretická část práce

4 Praktická část práce

5 Formální úprava práce

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka řeší aktuální ekonomický problém. Dopad stínové ekonomiky není jen finanční,

ale i morální. V teoretické části autorka vymezuje základní pojmy související se stínovou

ekonomikou, její členění, příčiny a důsledky a metody měření. V praktické části se pak

věnuje posouzení současného stavu a vývoje stínové ekonomiky v České republice.

Samostatná pozornost je zaměřena na korupční jednání, které je popsáno na velkých

korupčních kauzách v České republice. V závěrečné kapitole se autorka zabývá možnostmi

řešení stínové ekonomiky v České republice.
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Grafická úprava je průměrná. Celkově lze konstatovat, že bakalářská práce splňuje požadavky

kladené na bakalářskou práci a lze ji doporučit k obhajobě. Navrhuji hodnocení klasifikačním

stupněm D – uspokojivě.

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Vysvětlete jednotlivá preventivní a represivní opatření, která navrhujete v kapitole 7.

2. Vysvětlete dopad rizik vybraných oblastí stínové ekonomiky na společnost.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: D – uspokojivě

V Uherském Hradišti dne 2. října 2014.

…………….………………..……...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně